
V roce 2011 vypracovala architektonická kancelář 
Projektil architekti, s. r. o., pod vedením Adama Ha-
líře ve spolupráci s architektem Ondřejem Hoffmeis-
terem unikátní projekt nové budovy mateřské školy 
v Líbeznicích. Návrh kruhové stavby s atriem, kde 
nosným prvkem je pohledový beton a venkovní dře-
věná fasáda, byl v té době unikátem ve stavbách 
občanské vybavenosti. Vytápění i chlazení budovy 
mělo zajistit šest geotermálních vrtů napojených na 
tepelná čerpadla. Než se však stavba mohla začít 
realizovat, bylo potřeba udělat změnu v názvu pro-
jektu a lehce upravit vnitřní uspořádání. Místo ma-
teřské školy totiž Líbeznice potřebovaly další třídy 
školy základní. „V roce 2014 jsme výstavbou nové 
budovy rozvinuli ekologickou strategii ve výstavbě 
či rekonstrukcích obecních budov, ačkoli prvním 
velkým projektem bylo zateplení hlavní budovy 
školy, výměna oken a instalace tepelného čerpadla 
vzduch–voda v roce 2013. Součástí tohoto projektu 
byla i vestavba rekuperačních jednotek do každé 
třídy. Smyslem rekuperace je zabezpečit cirkulaci 
čerstvého vzduchu bez nuceného větrání otevře-
nými okny. Jednalo se ale o rekonstrukci. Teprve  
výstavba Rondelu ukázala potenciál pro využití ob-
novitelných zdrojů energie. Je úžasné, že Rondel 
zůstává i v dnešní době unikátní, a dokonce je tato 
stavba uváděna jako skvělý příklad snižování ener-
getické náročnosti budov v osnovách výuky na stroj- 
ní fakultě ČVUT,“ vrací se o skoro deset let v čase 
místostarosta obce Michal Doubrava. „Skvěle bylo 
nastavené i financování výstavby, kdy jsme 85 % 
nákladů uhradili z dotace programu Ministerstva fi-
nancí a o zbývajících 15 % se podělily spádové 

obce. Jejich podíl byl poměrný podle počtu žáků, 
kteří navštěvovali líbeznickou školu,“ doplňuje místo-
starosta obce.  

ZELENÉ ZDROJE ENERGIE 

Ale to nebyl v roce 2014 jediný projekt, který vedl 
k úsporám vytápění. Tentokrát obec využila dotační 
program Státního fondu životního prostředí na sní-
žení energetické náročnosti obecních budov a díky 
němu doslova „získaly nový kabát“ tři budovy – 
zdravotní středisko, obecní úřad a především dům 
služeb. Proměna byla taková, že pronikla na stránky 
odborných časopisů a získala nemálo architektonic-
kých ocenění. A vše začalo trošku netradičně, vý-
běrové řízení nebylo vyhlášeno na vypracování pro-
jektové stavební dokumentace, ale na „nápad“, jak 
společně se zateplením a výměnou oken i dveří do- 
dat zanedbaným budovám nějakou přidanou hod-
notu. Bývalý starosta obce Martin Kupka k tomu 
v časopise Respekt č. 50 z prosince 2014 říká: 
„Když se investují veřejné peníze, je samozřejmé, 
že mají být vynaloženy efektivně, smysluplně, bez 
plýtvání a získaná hodnota musí přispět ke zlepšení 
prostředí.“ A to se více než potvrdilo, budovy se 
staly dominantou centra obce a jejich náklady na 
vytápění zásadně poklesly. V budově zdravotního 
střediska se úspory na vytápění zvýšily i díky insta-
lovanému tepelnému čerpadlu vzduch–voda, což 
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Líbeznický
zpravodaj

TÉMA MĚSÍCE SLOVO STAROSTY

Milí sousedé,  
v říjnu jsme v Líbeznicích opět prokázali, že po- 

moc potřebným patří mezi naše důležité životní 
hodnoty. Ve druhé charitativní sbírce oblečení pro 
rodiny samoživitelů, kterou pořádala obec spolu 
s neziskovou organizací Klub svobodných matek, 
se díky vám podařilo vybrat 250 kg oblečení. Toto 
oblečení bylo následně připraveno do krizových ba-
líčků oblečení, které byly distribuovány nejen rodi-
nám samoživitelů, ale ve spolupráci s regionálními 
potravinovými bankami všem rodinám v nouzi 
z celé ČR. Za tuto pomoc bych vám chtěl poděko-
vat. Ve sbírce budeme pokračovat i v příštím roce. 

V říjnu jsme v obci měli velkou čest přivítat vzác-
nou návštěvu. Své vystoupení u nás odehrál legen-
dární zpěvák, herec, konferenciér a nekorunovaný 
král české dechovky pan Josef Zíma. Ve věku 91 let 
ukázal, že je stále v dobré duševní a fyzické kondici. 
Během hodinového vystoupení zazpíval písně Jaro-
míra Vejvody, Karla Hašlera, Oldřicha Nového, píseň 
ze seriálu Hříšní lidé města pražského a z pohádky 
Princezna se zlatou hvězdou. Potěšilo mě, že se vy-
stoupení pana Zímy setkalo s velkým zájmem a že 
Bistro Žlutá karta bylo plné. Na základě tohoto ohlasu 
jsem se domluvil s kulturním výborem obce, že pro 
seniory uspořádáme další podobné hraní a zpívání. 

V kulturním vyžití budeme pokračovat i v listo-
padu. Rozhodli jsme se, že zkusíme divadlo. Mys-
lím, že listopad s typickým podzimním počasím je 
pro návštěvu divadla přímo ideálním obdobím. Rád 
bych vás touto cestou pozval na divadelní předsta-
vení alternativního Divadla Procity pod názvem Jak 
zadržovat dech, které se uskuteční v hale Na Chru-
pavce dne 4. listopadu 2023.  

Mám pro vás důležitou zprávu ohledně projektu 
svazkové školy. Ve svazku jsme učinili klíčové roz-
hodnutí, které nás výrazně přiblížilo zahájení vý-
stavby školy. Rozhodli jsme o výběru zhotovitele pro 
školu v Bašti, který předložil nejvhodnější nabídku. 
Tímto zhotovitelem je sdružení společností CL-
EVANS, s. r. o., a SMP Construction, a. s., s nabíd-
kovou cenou 353 mil. Kč bez DPH. V současné 
době běží zákonná lhůta pro podání námitek proti 
výběru. Současně řešíme poskytnutí úvěru, který si 
Svazek obcí Pod Beckovem bude muset vzít, aby vý-
stavbu škol v Bašti a v Měšicích ufinancoval. Svazek 
bude nově mít jen šest členských obcí, neboť ke 
konci listopadu ze svazku vystupuje obec Nová Ves. 
Věřím, že se nám podaří v následujících týdnech do-
táhnout do konce financování celého projektu, aby-
chom mohli výstavbu rozběhnout.  

V závěrečné fázi se nachází rekonstrukce ulic 
Bedřicha Smetany a Bořanovická, kde po položení 
asfaltového povrchu bude probíhat dodláždění 
vjezdů a parkovacích míst. Současně jsme započali 
výstavbu chodníku k logistickému areálu v Pakomě-
řicích podél ulice Mělnická, jehož součástí je i vy-
budování veřejného osvětlení. Předpokládané do-
končení je v lednu 2024. 

 
Uchovejte si dobrou náladu! 

STÁLE ZELENĚJŠÍ LÍBEZNICE

Zpravodaj obce Líbeznice 
Číslo 10 / Ročník 21 / Říjen 2023

Ze všech stran na nás útočí titulky jako „Je nutné snížit emise CO2“, „Zastavme globální oteplo-
vání planety“, „Je zemní plyn čistý zdroj energie?“ či „Podporujme obnovitelné zdroje energie“. 
O vymazávání naší uhlíkové stopy nemluvě. Co si však pod tím vším můžeme představit na úrovni 
naší obce? A týká se jí to vůbec? Na to je v případě Líbeznic velmi jednoduchá odpověď – jedno-
značně. 

Dokončení na straně 3

Extenzivní zelená střecha NEORONDELU                                                                            foto Elšad Tagijev
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ROZHOVOR

Jan Koudelík                                                                                                             foto archiv Jana Koudelíka

schopni provést většinu zákroků tzv. měkkých tkání, 
ale na ortopedické operace nebo více specializo-
vané je potřeba jít za specialisty, kam klienty i posí-
láme. 

Jaký byl nejsložitější zákrok, který jste pro-
váděl?  

Každá operace je jiná, stejně jako je každé zvíře ori-
ginál. Například zánět dělohy je někdy rutinní ope-
rací a někdy dá skutečně zabrat. Vzpomínám si na 
fenku, která vážila 23 kg a po odstranění zánětlivé 
dělohy se její váha snížila na 18kg. Torze žaludku, 
kdy pes sežral dva válečky sekané, nebo zákrok, kdy 
bylo třeba vyndat štěňata z feny, které se přeto- 
čila děloha a docházelo k uskřinutí cév, byly docela 
makačka. Cením si i operací na malých zvířatech, 
zrovna nedávno jsem vyndával morčeti z močového 
měchýře velký močový kámen, to je zase pěkná „pi-
plačka“, zašívat tak malé orgány. Nebo odstranění 
nádoru na končetině, který je pomalu větší než pes 
samotný… Je toho hodně. 

O kolik zvířat se v současné době staráte? 
A kdo jsou vůbec vaši zvířecí pacienti? 
O jaké všechny druhy zvířat se v ordinaci 
staráte?  

Dělám jen psy, kočky a drobné savce – králíky, mor-
čata atd. Léčil jsem i hady nebo jiná zajímavá zví-
řata, ale nemám s nimi takové zkušenosti, abych 

mohl říci, že tomu rozumím. A rozumět tomu, co 
děláte, je v této profesi nejdůležitější. 

Jezdíte i za hospodářskými zvířaty do okolí 
Líbeznic?  

Bohužel ne. Mám ale výjezdovou službu za majiteli 
zvířat (psů, koček) až domů, když se například nemo-
hou dostavit do ordinace nebo na poslední injekci. 

Co vás na práci zvěrolékaře baví nejvíce?  

Různorodost. Každý den jiný případ, žádný den není 
stejný. A vždy se najde něco, co vás překvapí. Také 
příběhy majitelů o tom, jak se jejich zvířeti stala tato 
nehoda nebo co jim mazlíčci dokázali sežrat či pro-
vést, jsou kolikrát zábavné. Navíc – v jaké jiné práci 
se potkáte s tolika zvířaty, která můžete pohladit. 

A vy osobně máte nějakého domácího maz-
líčka?  

Mám fenku Bonnie. Je to kříženec špice a beru si ji 
s sebou do práce. Má tam už svoje místo, kde leží 
a poslouchá, co se děje v ordinaci. Byla vlastně taky 
dříve mojí pacientkou, kterou mi tam bývalí majitelé 
nechali, protože ji nechtěli léčit. Takto jsem získal 
i jednoho králíka – a to už jsem si řekl, že si nesmím 
tahat práci domů. 

Děkuji za rozhovor. 
František Grunt

KAŽDÝ DEN JE 
JINÝ  
Od roku 2020 provozuje v areálu Řempa vete-
rinární ordinaci MVDr. Jan Koudelík. Majitelům 
domácích mazlíčků všeho druhu tím udělal vel-
kou radost, neboť zvířecí ordinace v Líbezni-
cích – pomineme-li, že areál je již v katastru 
obce Bořanovice – dlouho chyběla. Zdravotní 
péče pro zvířata je tak v docházkové vzdále-
nosti a nabídka služeb v Líbeznicích a okolí se 
otevřením veterinární ordinace opět o něco 
rozrostla. 

Kde vznikla vaše láska ke zvířatům?  

Už jako malý jsem měl doma nějaké zvíře, psa, an-
dulku, kočku, a tak jsem k nim měl vztah odjakživa. 
Ve škole mě pak nejvíc bavila biologie a přišla myš-
lenka studovat medicínu, tak jsem to spojil a šel na 
veterinární školu. 

Vystudoval jste Fakultu veterinárního lékař-
ství na Veterinární univerzitě v Brně. Jak  
na studia vzpomínáte? Připravila vás škola 
na povolání veterináře?  

Je to jediná vysoká škola veterinární v České repub-
lice, kde studium trvá šest let. Bylo to náročné, ale 
bavilo mě to a nakonec to ještě rychle uteklo, když 
na to vzpomínám. Každý rok byl něčím zvláštní, ale 
určitě mě nejvíce bavily tři poslední ročníky, kde se 
již pracuje se zvířaty. Škola vám dá dobré základy, 
ale poté už se učíte hlavně praxí a je to studium na 
celý život. Stále se musíte vzdělávat. 

Absolvoval jste i zahraniční stáž ve Velké 
Británii. Co vám stáž dala?  

Určitě samostatnost. Rozhodovat se sám za sebe, 
být si jistý ve svém úsudku. Také některé jiné po-
stupy, co a jak dělat, a samozřejmě zdokonalení se 
v angličtině. Dokonce i tady mám v ordinaci několik 
klientů, se kterými se musím dorozumívat anglicky, 
takže to využiji. 

Odlišuje se způsob péče nebo přístup k práci 
se zvířaty ve Velké Británii a u nás?  

Jsou tam nějaké rozdíly, ale to se v podstatě dá říci 
i o přístupu jednotlivých klinik v České republice. 
Každá klinika má jiné pracovní postupy, jiné me-
tody, které se jim osvědčily, a ty praktikují. Spíše 
mentalita lidí je jiná a tak se k nim musí i přistupo-
vat. Obvykle ani majitelé u vyšetření zvířete být ne-
chtějí, protože jim není příjemné sledovat některá 
vyšetření či aplikování injekce.  

Vraťme se do Líbeznic. Jak vznikl nápad za-
ložit si vlastní ordinaci právě v Líbeznicích/ 
Bořanovicích?  

Bydlel jsem dlouhou dobu v Měšicích, takže jsem 
hledal volné prostory v okolí a Líbeznice byly ideální 
volbou. Znám zdejší prostředí a vím, že zde obyvatel 
a jejich mazlíčků stále přibývá. 

Jakou péči je vaše veterinární ordinace 
schopna poskytnout? Jde o základní péči, 
nebo jste schopni vykonávat i složitější 
operace?  

Provádíme jak standardní služby od prevence přes 
diagnostiky po akutní případy (jako jsou například 
rány kousnutím), tak i plánované operace. Myslím, 
že na malou ordinaci jsme vybaveni docela dobře. 
Máme vlastní přístroje na vyšetření krve, ultrasono-
graf, inhalační anestezii na delší operace. Jsme 
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ocenili zejména nájemci ordinací a dalších komer -
čních prostor. 

A čas šel dál a další projekty na sebe nenechaly 
čekat. Nárůst počtu dětí, které by chtěly chodit do 
líbeznické základní školy, začal být enormní a bylo 
nutné školu opět rozšířit. Po dohodě starostů spá-
dových obcí vznikl projekt Neorondelu. Byla vy-
psána architektonická soutěž, kde v zadání byl po-
žadavek na „úspornou“ budovu nejen při výstavbě, 
ale především v provozu. Vítězný návrh můžete 
vidět dnes a denně, ale zpětně lze říct, že tato bu-
dova zadání splnit nedokázala. Oproti výstavbě 
Rondelu výrazně podražily zejména stavby a reali-
zace geotermálních vrtů, rekuperačních jednotek, 
řízené vzduchotechniky i třeba hliníkových oken. 
„Prvotní odhad nákladů ze soutěže se během zpra-
covávání projektu pro stavební povolení začal na-
vyšovat násobně. Bohužel se ale nemohla navýšit 
výše přidělené dotace, ačkoli poskytovatelem bylo 
také Ministerstvo financí,“ říká administrátorka  
projektu Ludmila Červínová. „A tak se kontrolní 
dny nad přípravou projektové dokumentace staly 
dny škrtání a ústupků, abychom projekt dokázali 
ufinancovat. Důležité bylo, že škola získala dalších 
dvacet tříd včetně moderní kuchyně a jídelny,“ kon-
statuje Ludmila Červínová.  

Ještě zůstaňme u školy. Už před dokončením 
Neorondelu bylo jasné, že školskému obvodu tvo-
řenému Líbeznicemi, Baští, Předbojem, Zlonínem, 
Novou Vsí, Měšicemi a Bořanovicemi nebude ani 
nový pavilon stačit. Bude potřeba nová škola pro 
minimálně 810 žáků. Projekty nových škol zahrnují 
opět technologie, které povedou k úsporám ener-
gií. Škola v Bašti bude mít vlastní střešní fotovoltaic -
kou elektrárnu, jejíž výkon je vypočítán tak, aby do-
kázala veškerou vyrobenou energii spotřebovat 
sama. A že jí bude potřeba. Na památkové objekty 
hospodářských budov v Měšicích sice nelze panely 
umístit, ale kompletním zateplením a novými okny 
budou i zde úspory v energiích nemalé. 

ZELENÁ NENÍ JEN TRÁVA 

Vraťme se ale zpátky do Líbeznic. Válka na Ukrajině 
a krize na trhu s energiemi, kdy ceny vyletěly strmě 
vzhůru, nenechaly nečinně čekat představitele obce. 
„Oslovili jsme společnost zabývající se návrhy umís-
tění fotovoltaických panelů na obecní budovy. Stu-
die ukázala, že výrobny lze umístit na budovu nové 
mateřské školy, zdravotního střediska, domu služeb 
a především haly Na Chrupavce,“ říká starosta obce 
Jan Havlíček. „U všech budov se jedná o výstavbu 
malých výroben, na které není potřeba stavební po-
volení. Modelové výpočty ukázaly, že není ekono-
mické pořizovat baterie, ale spotřebovat vyrobenou 
elektřinu v jiných obecních budovách. Otázka tzv. 
komunitní energetiky je jedním z připravovaných 
návrhů na úpravu energetického zákona a my by-
chom na tento způsob využití sluneční energie 
chtěli být včas připraveni. Bez dotací to ale v sou-
časné době nedokážeme zrealizovat, investiční ná-
klady jsou velké,“ dodává starosta obce. 

V rámci projektu přestavby a rekonstrukce domu 
čp. 142 v Martinově ulici se počítá se změnou ply-
nového vytápění na kaskádu čtyř tepelných čerpa- 
del vzduch–voda. „Vzhledem k plánované vestavbě 
podkrovních bytů jsme se s projektanty dohodli na 
návrhu využití tepelného čerpadla jak pro vytápění, 
tak pro chlazení v letním období,“ říká místostarosta 
Michal Doubrava. „Objekt bude nově centrálně vy-
tápěn a podstatně se sníží náklady na vytápění ně-
kterým domácnostem, které dosud topí elektrickými 
přímotopy,“ doplňuje Michal Doubrava.  

A o elektrické energii ještě naposled. Ředitelství 
školy získalo dlouhodobou výpůjčku automobilu 
s elektrickým pohonem. Pro nabití baterie vyrostla 
vedle tepelného čerpadla u hlavní školní budovy 
i nabíjecí stanice a obec uvažuje o možném vybu-
dování na dalších místech obce. Vše je zatím ve fázi 
hledání vhodných prostor. 

Návrh soustavy jezírek zeleného pásu                                                                                        M1 architekti

Dokončení ze strany 1

Dům služeb v „zeleném“ kabátě                                                                                            foto Petra Hajská

Zelená však neznamená jen úspory v energiích. 
Zelená je prostě zelená barva, kterou Líbeznice mají 
díky zelenému pásu i další výsadbě stromů více než 
dost. A další projekty jsou připravovány. „O sta-
vební povolení budeme žádat na přeměnu dosud 
ne moc hezkého prostranství mezi bytovkami na 
skutečný oku lahodící veřejný prostor. Pokud zís-
káme dotaci, chtěli bychom v příštím roce tuto část 
obce revitalizovat a nově propojit s ulicí Měšickou. 
Dalším ‚zeleným‘ projektem je pak plánovaná pře-
měna školní zahrady na přírodní didaktickou 
učebnu; i tento projekt závisí na tom, zda získáme 

dotaci,“ představuje budoucí rozvoj obce Jan Hav-
líček. „Nové dotační tituly jsou zaměřeny i na mo-
drou barvu, barvu vody, proto intenzivně pracujeme 
na přípravě projektu další části zeleného pásu podél 
Líbeznického potoka, kde by právě voda měla hrát 
největší roli,“ dodává starosta obce. 

Tepelná čerpadla, zateplení budov, využití obno-
vitelných zdrojů, modro-zelená infrastruktura… tak 
tím vším přispívají malé Líbeznice k tomu, aby si 
mohly říct: Nám naše planeta rozhodně lhostejná 
není. 

-lč-
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TÉMA

39. VEJŠLAP 
V sobotu 7. října 2023 proběhl již 39. Vejšlap po-
vodím Mratínského potoka. Na startu se někteří 
účastníci povzbudili výtečnou kávou či horkým ná-
pojem připraveným ve Žluté kartě. Letošní ročník 
dovedl účastníky k severnímu pólu Prahy, cyklisté 
dobyli dokonce i pražský pól východní. Ti, kdo se 
vydali po svých, poznali také obnovenou stezku pro 
pěší a cyklisty mezi Hovorčovicemi a Třeboradicemi. 
Cyklisté navštívili místo a „nový“ památník seskoku 
operace Anthropoid v Nehvizdech. I když trasy ne-
byly nejkratší, bylo vidět na tvářích účastníků, že si 
vejšlap užili. 

Zdeněk Šimerka Na startu vejšlapu před halou Na Chrupavce                                                                                    foto -mš-

CHARITATIVNÍ SBÍRKA 
V sobotu 7. října proběhla v malém sále Sportovní haly Na Chrupavce v pořadí 
již druhá charitativní sbírka oblečení neziskové organizace Klub svobodných 
matek ve spolupráci s Obecním úřadem Líbeznice. Akce se opět velmi podařila, 
celkem se vybralo přes čtvrt tuny dámského, pánského a dětského oblečení, 
které bude distribuováno mezi rodiny samoživitelů v nouzi. Moc děkujeme 
všem za účast a podporu! 

Dana Pavlousková, 
ředitelka Klubu svobodných matek, z. s. 

foto -dp-

POSLEDNÍ BAZAR 
Dne 7. října proběhl v hale Na Chrupavce poslední Líbeznický bazar. Bazary 
měly v Líbeznicích více než desetiletou tradici. Nejprve se konaly ve školní 
tělocvičně, poté se na chvíli přesunuly do malého Rondelu a nakonec zakot -
vily v hale Na Chrupavce. Konaly se vždy dvakrát ročně – na jaře a na pod-
zim, přičemž podzimní účast byla vždy větší zejména kvůli poptávce dět-
ského zimního oblečení. Součástí bazaru byly v posledních letech také sbírky 
pro pěstounské rodiny, kde se vždy vybralo velké množství dětského oblečení 
a potřeb.  

V době pocovidové však bohužel návštěvnost klesla a ani se neplnila 
všechna možná prodejní místa, proto jsme se rozhodly tuto tradici ukončit.  

Nákupy a prodeje se více přesunuly do online prostředí. Tento fenomén 
pozorujeme i na našem facebookovém Líbeznickém bazaru, kam vás všechny 
srdečně zveme. Zde jsme v průběhu deseti let pokles zájmu nezaznamenaly 
a jsme rády, že můžeme i nadále podporovat sousedské prodeje a výměny. 
Je příjemné vyčistit domácnosti od nepotřebných věcí, které jiným poslouží. 
Pomůžeme tím svým domovům, peněženkám a hlavně životnímu prostředí. 

 
Bylo nám ctí a děkujeme všem, kdo v tom byli s námi. 

Veronika M. a Lenka Z. 
foto -na-
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KOVÁŘ 
Kovářství patří mezi nejstarší řemesla, která 
nesměla chybět na žádné větší vesnici od doby 
hradištní. Hlavními zákazníky kovářů byli vět-
šinou zemědělci, což určovalo převládající cha-
rakter řemeslné práce, která se proto oriento-
vala na výrobu a opravy zemědělského nářadí, 
podkování koní a volů a výrobu drobnějších 
předmětů.  

Výrobní sortiment byl opravdu různorodý – kování 
na okna a dveře, zámky, jednoduché okenní mříže, 
ale také vybavení kuchyně, pohrabáče, trojnožky 
do černé kuchyně a ovšem zemědělské nářadí jako 
kopáče, rýče, radlice pluhů, škrabky, sekery a řetězy, 
jejichž výroba patřila k obzvláště náročným pracím.  

Práce kováře byla ovlivňována hlavně prostře-
dím, v němž pracoval, a tím, co zákazník žádal. Na 
vesnici se jednalo zejména o věci užitkové. Ozdob- 
né kování nebylo tak běžné jako ve městech. Vý-
jimky se rovněž našly – krásná kovářská práce je 
provedena v Líbeznicích na dveřích a vratech kos-
tela sv. Martina. Kdo byl přesně jejich autorem, ne-
víme, ale víme, že vrata pocházela ze zámku a pů-
vodně sloužila jako součást ohrazení zámecké 
zahrady.  

Důležitou prací kováře na vsi bylo kování koní. 
Koně se u nás kovali od raného středověku. Zpo-
čátku se podkovávali jen jezdečtí koně, a to jen na 
předních končetinách. Osazování podkov probíhalo 
za studena, přímo ve stájích. Koně pracující na po-
lích zůstávali „bosí“, a to ještě v 19. století.  

Až od 15. století dochází k početnějšímu použí-
vání podkov, což souviselo s rozšiřováním pozemní 
dopravy, kdy se rozvíjel obchod a kdy těžké forman-
ské vozy převážely náklad se zbožím. Jejich koně již 
byli plně okuti. 

Od druhé poloviny 18. století byl od ková- 
řů, kteří prováděli podkovářské práce, vyžadován 
zvláštní kurz, bez kurzu nemohli dostat povolení 
k provozování podkovářského řemesla. Toto naří-
zení souviselo se všeobecnou brannou povinností, 
zavedenou v roce 1774. Základem vojska habsbur-
ské říše bylo vojenské jezdectvo, které by se bez 
pomoci místních kovářů těžko obešlo. Kováři pro- 
to museli mít potřebnou kvalifikaci. 

PRÁCI KOVÁŘE MŮŽEME VIDĚT 
SKORO NA KAŽDÉM KROKU 

Základní surovinou, ze které kovář zhotohoval své 
výrobky, byl šín, ploché železo, z nějž se vyráběly 
plechy. Z nich vznikalo třeba kování na okna a dveře 
nebo štáf, tyčové železo na výrobu nářadí. Největší 
rozvoj kovářského řemesla nastal v 19. století, kdy 
začínají pracovat hutě, které dodávají dostatek že-
leza, z něhož se vyráběly nejen podkovy pro koně, 
ale také pro tažné krávy a voly. Od roku 1874 se 
podkovářství stalo koncesovanou živností, k jejímuž 
provozování musel mít kovář potvrzení o absolvo-
vání podkovářského kurzu. Nejčastěji si kurz opatřil 
na vojně, pokud sloužil u některého dragounského 
pluku, kde se naučil správně osazovat podkovy, ale 
také provádět základní ošetření poraněného kopyta 
či nohy koně. Kováři-podkováři měnili podkovy při 
plném pracovním vytížení koní už po čtyřech až 
šesti týdnech. Zpočátku si podkovy dělali sami, poz-
ději je nakupovali jako polotovary. Podkova se stala 
i symbolem štěstí, bylo zvykem ji upevnit na vchod 
do stavení.  

Kovárna, dílna a pracoviště kováře, většinou stá-
vala na kraji obce v blízkosti silnice. Nejednalo se 
o velkou stavbu, její základní vybavení se v podstatě 
do 19. století neměnilo.  

HISTORICKÉ OKÉNKO

V uzavřené části dílny, zaklenuté nehořlavým 
stropem, bývala výheň. Aby se v ní dosáhlo teploty 
potřebné ke zpracování surového železa, musel se 
do výhně vhánět měchem vzduch. Měch tahal buď 
učedník, nebo i manželka či kovářovi potomci. Dále 
zde byly kovadliny, buď plochá na tyčovinu, nebo 
oblá na nářadí. A vědro s vodou. Dále ruční nářadí 
jako kladiva, kleště různých velikostí s dlouhými ru-
kojeťmi, které byly obaleny látkou nebo kůží, aby 
nepálily. Také průbojníky, pilníky, struh na opraco-
vání kopyt, raznice apod.  

V Líbeznicích bylo v roce 1880 založeno Druž-
stvo spoluvlastníků kovárny. Kovárna se nacházela 
v čp. 140 na dnešní Družstevní ulici. Také cukrovar 
měl svou kovárnu, a to v čp. 42. V první polovině 
20. století provozoval kovárnu Ladislav Kos a jeho 
bratr. 

V roce 1926 byli v Líbeznicích tito kováři: Josef 
Makrlík, čp. 94, Karel Rosendorf, čp. 117, Jan Ro-
sendorf, čp. 84, Antonín Šmatlák, čp. 198, Josef 
Kos st., Josef Kos ml. a Ladislav Kos, čp. 179, Jan 
Tilecký, čp. 179. Později se Josef Kos osamostatnil 
a najal si kovárnu v čp. 140. 

Ve 20. století, zejména po druhé světové válce, 
počet kovářů značně ubýval v důsledku mechani-

Kovárna v čp. 33

Účet z roku 1949 Žádost o prodloužení nájmu čp. 33

zace zemědělství, kdy bylo potřeba hlavně auto-
mechaniků a opravářů zemědělských strojů. Kovář-
ství se na vesnicích udrželo hlavně jako umělecké 
řemeslo. V roce 2021 v Líbeznicích zůstal jediný 
umělecký kovář Aleš Horáček v čp. 251.  

Hana Bílková 
foto archiv -hb-
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LÍBEZNICKÉ SPOLKY

OBECNÍ POLICIE

První krádež se odehrála 7. září 2023 v nočních 
hodinách v obci Předboj, kdy neznámý poberta bez 
použití násilí vnikl na soukromý pozemek u domu, 
kde odcizil jízdní kolo v hodnotě několika tisíc 
korun. Vytěžením kamerového systému obce byla 
zjištěna registrační značka vozidla, které se pohy-
bovalo v okolí napadeného domu v době krádeže. 

Následně bylo zjištěno, že vozidlo bylo odcizeno, 
a posádka vozidla byla po několika hodinách za-
držena hlídkou PČR v Neratovicích. 
 
Druhá krádež se odehrála v nočních hodinách 
18. září 2023 v obci Líbeznice, a to stejným způ- 
sobem provedení. Vyhodnocením kamerových zá-

znamů ze soukromých domů a obecního kamero-
vého systému byla zjištěna podoba pachatele a re-
gistrační značka vozidla a za několik hodin již pa-
chatel spolupracoval s policisty z OO PČR Odolena 
Voda při objasňování krádeže.  

Rudolf Sedlák

PACHATELÉ KRÁDEŽE ODHALENI! 
Úzká spolupráce mezi Obecní policií Líbeznice a Policií České republiky, obvodním oddělením Odolena Voda, vedla k odhalení hned dvou pachatelů 
krádeže. V obou případech se jednalo o krádež jízdního kola z pozemku u domu.

Děti tentokrát navštívily zlaté retrívřice Connie, 
Lemon a Stella a doprovázela je i pudlice Ginny.  

Děti si mohly pejsky pohladit, učesat a pomaz-
lit se s nimi. Také si vyzkoušely překračování, pře-
lézání a podlézání psů. Týmovou spolupráci děti 

předvedly při hře s padákem. Nejzábavnější byla 
ale zajisté psí bojovka, kdy pejskové hledali piš-
kotky na dětech. Oblíbená je také aktivita „Psí 
polštářky“, kdy si děti mohou lehnout na pejsky 
a chvíli relaxovat.  

I PEJSKOVÉ CHODÍ DO ŠKOLY  
V letošním roce opět probíhají návštěvy psích kamarádů v mateřské škole. Slunečné zářijové počasí 
bylo přímo jako stvořené pro návštěvu čtyř canisterapeutických pejsků na zahradách mateřské školy.  

Dopoledne za přítomnosti chlupatých mazlíčků 
opět uteklo jako voda a děti si na památku odnesly 
krásné samolepky s Connie a Lemon.  

Výchovně-vzdělávací program „Psí dobrodruž-
ství“ pro děti i žáky připravuje líbeznický spolek Sirius 
Třebíč. Tyto aktivity jsou podpořeny obcí Líbeznice 
v rámci Programu na podporu aktivit v oblasti kul-
tury, sportu a volného času pro rok 2023.  

Iva Sieberová, Sirius Třebíč, z. s. 
foto -is- 
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MISTROVSTVÍ 
ČESKÉ 
REPUBLIKY 
DRUŽSTEV 
STARŠÍCH ŽÁKYŇ 
Poprvé v historii líbeznické atletiky se družstvo 
starších žákyň probojovalo přes krajské pře-
bory, krajské finále a mistrovství Čech až na 
Mistrovství České republiky.  

Závodní tým může tvořit maximálně 22 závodnic, 
líbeznický tým děvčat podpořily tři úžasné hostující 
závodnice z Atletiky Stará Boleslav. Čím více dívek 
závodí, tím lépe, neboť oddíl může pokrýt větší 
počet disciplín, které jsou bodovány podle umístění. 
Každá členka týmu může závodit pouze ve třech 
disciplínách. Dosažené body v jednotlivých disciplí-

nách se sčítají a oddíl s největším počtem bodů si 
pak odváží i mistrovský titul. Již v minulých letech 
jsme psali, že v tomto ohledu jsme trochu v nevý-
hodě. Jako oddíl z malé obce disponujeme omeze-
ným zázemím, kde není možné trénovat všechny 
potřebné disciplíny.  

STARŠÍ ŽÁKYNĚ SE NA MČR 
PROBOJOVALY HISTORICKY 
POPRVÉ 

Abychom zahrnuli trochu počtů – v České republice 
existuje 380 atletických oddílů. Ne všechny se samo-
zřejmě věnují dětem nebo mají dostatek atletů pro 
sestavení družstev žactva. Nicméně všech 14 krajů 
má v krajských soutěžích minimálně deset družstev, 
tj. přibližně 140 oddílů. Líbeznickým žákyním se te- 
dy povedl neuvěřitelný kousek, když se dostaly až 
do finálové desítky, mezi největší české oddíly, jako 
jsou ASK Slavia, SK Jeseniova, Atletický klub Zlín,  
TJ Sokol Kolín a další. 

S nadsázkou lze říci, že jsme v tomto ohledu nej-
úspěšnější vesnicí s atletickým oddílem v republice. 

Samotného finále v Praze, na stadionu Na Dě-
kance, se 30. září 2023 účastnilo 20 děvčat, kdy 
bohužel k finálové účasti nenastoupily dvě závod-
nice z důvodu zranění a nemoci. Děvčata se sešla 
na stadionu zasazeném mezi okolní panelovou  
zástavbu s krásným zázemím. Počasí bylo nejprve 
chladné, ale později vysvitlo i sluníčko, které závod-
níky i diváky trochu prohřálo. Na stadionu panovala 
přátelská atmosféra a vše šlo jako na drátkách. 
Dívky si navzájem fandily a podpořit líbeznický 
„dream team“ přijeli nejen rodiče a další příbuzní, 
ale také starší i mladší členové oddílu spolu s rodiči. 
Atmosféra byla nádherná. V průběhu závodu všich- 
ni sledovali průběžné výsledky, které pro nás vy- 
padaly velmi nadějně. Ale stejně jako na Mistrov- 
ství ČR jednotlivců byly závodnice i zde velmi vyrov-
nané a bodové rozdíly byly minimální. O finálovém 
umístění tak rozhodovaly poslední disciplíny včetně 
štafet.  

Naše republikové 6. místo, v konkurenci od-
dílů z velkých měst s mnohdy i stoletou tradicí, je 
opravdu z kategorie snů.  

Holky, ještě jednou obrovské díky za nádherné 
zážitky a díky i všem rodičům, fanouškům a trené-
rům.  

Tým Atletiky Líbeznice

Starší žákyně se svými fanoušky foto archiv Atletiky Líbeznice

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ 
TRUHLÍK 
Spolek zahrádkářů Líbeznice vyhlásil na měsíce červen až srpen soutěž 
o nejkrásnější výzdobu oken, balkonů, domů a předzahrádek nazvanou 
Nejkrásnější truhlík. V soutěži otevřené komukoli se sešly desítky sou-
těžních fotografií, cenami pro stupně vítězů byly hodnotné poukazy do 
Zahradnictví Líbeznice.  

Dne 3. října se sešla porota složená ze starosty Líbeznic Jana Havlíčka, předsed-
kyně líbeznických Zahrádkářů Anny Pavlasové, Šárky Kettnerové, Petry Košinové, 
Ludmily Horáčkové, Yvety Majerové, Šárky Svobodové a Michala Pavlase. 
 
První místo a poukaz na 2 000 Kč získala paní Věra Šťastná, na druhém 
místě se umístili manželé Hájkovi, kteří získali poukaz na 1 000 Kč, 
a poukaz na 500 Kč a třetí místo patří Andree Kotranové. 

GRATULUJEME!   
Jakub Šťastný, foto zahrádkáři
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MISTROVSTVÍ 
ČESKÉ 
REPUBLIKY 
JEDNOTLIVCŮ 
ŽACTVA  
Národní rekord ve štafetě vybojovaly 
dívky z Atletiky Líbeznice. 

Září se přehouplo do druhé poloviny a vrchol se-
zony na dráze v kategorii žactva byl tu. Čtyři děv-

čata, která se nominovala na Mistrovství České re-
publiky celkem v sedmi individuálních disciplínách, 
a jedna náhradnice se spolu s trenérem přesunuli 
15. září 2023 do Břeclavi. Počasí bylo jako malo-
vané a děvčata bojovala jako lvice.  

První den přinesl dva postupy do finálových sou-
bojů a na závěr dívky ještě navíc zaběhly štafetu  
4 x 60 m, kde obsadily krásné 7. místo. V neděli 
jsme v individuálních disciplínách měli také jeden  
finálový postup. Výkony závodníků byly nesmírně 
vyrovnané a každý chtěl předvést to nejlepší.  

Čekala nás poslední disciplína, štafeta 4 x 
300 m. Dívky si musely trochu počkat na poslední 
– dle organizátorů nejrychlejší – rozběh. A ačkoli 
komentátoři závodů s naší štafetou jako s favoritem 
nepočítali, my jsme jen tiše přemýšleli, zda doká-
žeme štafetu vyhrát nejen v hale, kde nám k pře-
konání národního rekordu chybělo pouhých 0,32 s, 

ale i zde v Břeclavi na dráze, na trati o 100 metrů 
delší. Poslední pokyny trenéra, výstřel startovní pis-
tole, a děvčata neuvěřitelným tempem probíhala 
kolem diváků. A pak následovala obrovská líbez-
nická radost. Naše štafeta proběhla cílem jako 
první, nejrychleji ze všech čtyř rozběhů. Ale to nebyl 
konec. Na světelné tabuli svítil neuvěřitelný čas 
2:45.28 min a vedle něj dvě nádherná písmena NR. 
Národní rekord pokořen.  

Blahopřejeme závodnicím, jmenovitě Sophii Pisch-
nothové, Adéle Baumrukrové, Lence Veselé a Marii 
Kundrátové, za úžasné výkony, Valče Vojpichové dě-
kujeme za účast po celou dobu mistrovství, kde jako 
náhradnice nezávodila, ale všechny motivovala. Dě-
kujeme za skvělou podporu rodičů, bez níž by to 
nešlo, a samozřejmě poděkování za skvělou práci 
směřuje i k trenérům. 

Tým Atletiky Líbeznice

LÍBEZNICKÉ SPOLKY

Vítězná štafeta i s náhradnicí foto archiv Atletiky Líbeznice

KRAJSKÉ FINÁLE 
DRUŽSTEV 
PŘÍPRAVEK  
V neděli 24. září jsme vyrazili do Berouna na závě-
rečné finále Krajských přeborů družstev přípravek, 
odkud jsme v minulém roce dovezli zlatou medaili. 

Letošního finále se zúčastnilo celkem 25 oddílů. 
Po čtyřech vítězných kolech v naší skupině jsme si 
opět trochu pomýšleli na medaili. Děti byly úžasné, 
bojovaly ze všech sil, vzájemně se podporovaly, trenéři 
je motivovali, jak to jen šlo. 
Výkony čtyř nejlepších oddílů byly velmi vyrovnané 
a výsledky velmi těsné, k bronzové medaili nám chy-
bělo pouhých 20 bodů. Dovezli jsme si „brambory“, 
tedy krásné, i když velmi neoblíbené 4. místo. Velká 
gratulace! 

Děkujeme za podporu oběma náhradnicím, které 
za nás doslova dýchaly, a velké poděkování patří i ro-
dičům, kteří chvílemi naopak ani nedýchali, jak fan-
dili. Samozřejmě ukáplo i pár slziček, ale každý ví, kde 
mu chybělo pár cenťáčků v hodu či skoku nebo pár 
setinek sekundy v běhu. 

Velké díky samozřejmě patří také trenérům 
a všichni se už zase těšíme na příští sezonu na dráze. 

Tým Atletiky Líbeznice Krajské přebory přípravek                                                                                  foto archiv Atletiky Líbeznice
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MUŽI, KTEŘÍ VÝZNAMNĚ PŘISPĚLI 
K POZNÁNÍ O SVĚTĚ 
XVI. 

Renesanční fyzika v 16. století pokročila především v Itálii a Holandsku.  

NICOLO TARTAGLIA 

Jako prvního si můžeme připomenout Nicola Tarta-
glii (1499–1557) z Brescie, samouka a nadaného 
matematika, jenž se ve své italsky psané práci 
z roku 1537 Nová věda (Nuova scenza) zabýval ba-
listikou, která se zdokonalováním dělostřelectva na-
bývala stále více na významu. 

Tartaglia také odvodil vzorce pro řešení alge- 
braických rovnic 3. stupně, které dnes nazýváme 
Cardanovy podle autora, nikoli řešitele. Zvláštní? 
Prostě život. 

GIROLAMO CARDANO 

Girolamo Cardano (1501–1576), matematik, lékař, 
šachista, ale také hazardní hráč, který od Tartaglii 
získal řešení algebraických rovnic a neoprávněně si 
jejich autorství přisvojil. Na rozdíl od Tartaglii však 
Cardano teorii rovnic rozvinul a vyslovil ještě celou 
řadu na tehdejší dobu převratných myšlenek, na-
příklad že každá kvadratická rovnice má dva kořeny, 
zavedl pojem kořenů komplexně sdružených, me-
todu řešení bikvadratické rovnice převedením na 
kubickou.  

Cardano údajně zcizil i některé výsledky Leo-
narda da Vinciho (Cardanův otec, matematik, byl 
Leonardův přítel), jako například představu o se-
trvačnosti pohybu koule, která se pohybuje bez 
tření. A možná i známý Cardanův závěs, který prý 
zkonstruoval, aby zmírnil otřesy císařského kočáru 
při jízdě. 

Cardano byl nesporně mimořádně nadaný. Stu-
doval v Pavii a Padově a působil jako učitel mate-
matiky a lékařství. Napsal přes 200 prací o mate-
matice, lékařství, astronomii, filozofii, teologii, me- 
chanice, astrologii a alchymii. Ale do dějin vstoupil 
spíše jako podivín; jeho život a rodinné poměry byly 
komplikované a plné tragédií. Byl prchlivé povahy, 
své názory vyslovoval otevřeně a bez obalu a neměl 
daleko k tasení nože. Pobýval střídavě ve vězení, 
v chudobinci a pak opět jako bohatý člověk, osla-
vovaný a na výsluní. Jeden z jeho synů byl popraven 
za vraždu vlastní, byť nehodné manželky, druhý syn 
se vloupal do otcova domu a pak ho udal za „ka-
cířství“(Cardano sestavoval Kristův horoskop, jiné 

zdroje hovoří o zveřejnění tohoto horoskopu a ná-
sledném uvěznění inkvizicí). Jeden čas Cardano pro-
padl hazardním hrám, které ho přiměly zabývat se 
počtem pravděpodobnosti a překvapivě ho uživily 
(po jeho smrti byla uveřejněna kniha Liber de ludo 
aleae – Kniha o hře v kostky, kde jsou formulovány 
některé věty z teorie pravděpodobnosti). 

Den své smrti si prý přesně vypočítal, a když se 
ho dožil v dobrém zdraví, spáchal sebevraždu, aby 
se předpověď naplnila. 

GIOVANNI BATISTA BENEDETTI 

Tartagliův žák Giovanni Batista Benedetti (1530–
1590), Benátčan, rozvíjel statiku důsledně podle 
Archimeda a dospěl k formulaci podmínky rovno-
váhy na páce pomocí rovnosti momentů sil. 

GUIDOBALDO DEL MONTE 

Markýz Guidobaldo del Monte (1545–1607) po-
cházel z bohaté aristokratické rodiny z Urbina. Jeho 
spis Kniha o mechanice (Liber mechanicorum) 
z roku 1577 byl považován za nejvýznamnější dílo 
o statice od Archimedových dob. Guidobaldo kriti-
zoval intuitivní přístup Nemorariův, Tartagliův a Car-
danův a usiloval o maximální matematickou přes-
nost. Snažil se převést činnost všech mechanismů 
na působení páky a formuloval tvrzení, které dnešní 
fyzika zná jako „princip virtuálních posunutí“. 

Guidobaldo byl učitelem a ochráncem Galilea, 
podporoval ho finančně a prosazoval jeho pro-
fesuru na univerzitě v Padově. 

SIMON STEVINA 

Také Holandsko zrodilo vynikajícího fyzika a rene-
sančního myslitele – Simona Stevina (1548–1620). 
Narodil se v Bruggách, působil v Leidenu, Delftu, 
Haagu. Stevinovo stěžejní dílo Principy rovnováhy 
(De Beghinselen der Weegkonst) z roku 1586 ob-
sahuje rozbor rovnováhy tělesa na nakloněné ro-
vině, zavádí rozklad sil do kolmých složek a pracuje 
tak poprvé s vektory. Stevin vyšel z teze o nemož-
nosti perpetua mobile a analyzoval rovnováhu uza-
vřeného řetězu spojených koulí navlečeného na  
vodorovný trojboký hranol, přičemž na méně na-

Nicolo Tartaglia

Girolamo CardanoGuidobaldo del MonteSimon Stevina

kloněné stěně hranolu leží více koulí než na více na-
kloněné. Zdálo by se, že koule na méně nakloněné 
stěně by měly převážit a řetěz by se měl neustále 
pohybovat; ovšem to se neděje. Obrázek tohoto 
hranolu je zobrazen na Stevinově náhrobku jako 
erb a Richard Feymann (americký teoretický fyzik, 
který za své přispění k rozvoji kvantové elektrody-
namiky obdržel v roce 1965 společně s Julianem 
Schwingerem a Šiničiró Tomonagou Nobelovu cenu 
za fyziku; v roce 1999 ho britský časopis Physics 
World zařadil do top desítky největších fyziků všech 
dob) říká, že ten, kdo si mohl dovolit dát takový ob-
rázek na svůj náhrobek, nežil nadarmo. 

V matematice Stevin zavedl počítání s desetin-
nými zlomky a navrhl také zavést dekadickou sou-
stavu fyzikálních jednotek. 

Na sklonku 16. století se tak sice nahromadila 
řada poznatků, ale i přes všechny dosažené vý-
sledky neměla fyzika stále potřebnou přístrojovou 
základnu ani náležitý matematický aparát, aby se 
mohla stát skutečnou experimentální vědou. Na 
počátku roku 1600 stanula fyzika na prahu nového, 
bouřlivého vývoje a zrodila se vědecká fyzika, kte-
rou nazýváme klasickou. 
 
/zdroje: internet, Wikipedie, I. Štoll – Dějiny fyziky/ 

AD 
foto Google

OBECNÍ KNIHOVNA
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LETOPISY OBCE LÍBEZNICE 
Příjmy učitelovy. 

Dle fasse z r. 1790 učitel požíval těchto příjmů: za službu kostelní a školní 32 zl. 10 kr., z Paroubkovy 
nadace 20 zl. školního platu za 24 dětí po 1 kr. týdně, za 24 dětí po 1,5 kr., za 23 dětí po 2 kr., což činí 
za 46 týdnů 81 zl. 46 kr.; výnos zahrady při škole 1 zl., ze škol. fondu na pomocníka 15 zl., výnos školy  
15 zl., od obce za zvonění proti mračnům 19 měr 2 mázlíky obilí v ceně 17 zl., ze 160 domů k Novému 
roku po 3 kr. (letník) 8 zl., od vrchnosti 6 korců polí s výnosem 12 zl., 3 sudy piva po 8 zl. = 24 zl. Úhrnem 
ročně 224 zl. 26 kr. 

Fasse z r. 1820 vykazuje tyto příjmy: od záduší 43 zl. 51 kr., za zpívání pašijí 1 zl. 10 kr., místo dřívějšího 
příspěvku ze škol. fondu od 1. listopadu 1819 z kostelní pokladny 15 zl., z Paroubkovy nadace místo  
20 zl. jen 10 zl., škol. platu za 109 placení schopných dětí po 1,5 kr. činí ročně 128 zl. 4,5 kr. za 47 týdnů; 
výnos štoly 20 zl., novoroční groš 10 zl., od vrchnosti z každé várky půl vědra piva, což činí při 70 ročních 
várkách 8 sudů 3 vědra, sud po 8 zl. = 70 zl.; od obce 12 strychů 1 míru žita vrchovaté míry, strych po  
2 zl. = 24 zl. 7,5 kr. 

Dříví k vytápění školní světnice od vrchnosti pakoměřické 6 sáhů, od vrchnosti vodolské (za Sedlec a Bo-
řanovice) 2 sáhy, od vrchnosti březiněveské 1 sáh, úhrnem 9 sáhů v ceně 94 zl. 7,5 kr.; od vrchnosti pako-
měřické 11 strychů polí s výnosem 33 zl., výtěžek zahrádky školní 1 zl.; dohromady příjmů 356 zl. 13 kr. 

AD

LITERÁRNÍ  
KALENDÁRIUM 
3. 10. 1897 narozen francouzský básník a romano-
pisec a esejista Louis Aragon – Aurelián, Karneval 
života, Blanche aneb Zapomnění 

5. 10. 1713 narozen francouzský osvícenský filozof 
a spisovatel Denis Diderot – Jakub Fatalista, Jep-
tiška, Salóny, Pojednání o kráse 

15. 10. 1844 narozen německý idealistický filozof 
a básník Friedrich Wilhelm Nietzsche – Tak pravil 
Zarathustra, Soumrak bohů, Antikrist 

16. 10. 1854 narozen anglický dramatik, prozaik, 
básník a esejista Oscar Wilde – Obraz Doriana 
Graye, Salome, Ideální manžel, Jak je důležité mít 
Filipa 

20. 10. 1854 narozen francouzský básník, nej-
významnější představitel tzv. prokletých básníků  
Arthur Rimbaud – Opilý koráb, Sezóna v pekle,  
Záblesky

LITERÁRNÍ KALENDÁRIUMZ LÍBEZNICKÉ KRONIKY

S KNIHOVNOU ZA EXOTIKOU 
V pondělí 25. září 2023 jsme ve žluté skautské klubovně přivítali Dagmar Frankovou, která nás 
svým vyprávěním přenesla na Malajský poloostrov, a díky poutavému vyprávění jsme mohli absol-
vovat její měsíční výpravu. Tuto cestovatelku již známe z jiných cestopisných přednášek – o Íránu, 
Arménii či Azorách. 

OBECNÍ KNIHOVNA

Malajsie má svůj původ v malajských královstvích, 
která se v 18. století stala součástí Britského impé-
ria. Nezávislosti dosáhla 31. srpna 1957 a roku 
1963 se sjednotila se severním Borneem, Singapu-
rem a Sarawakem jako Malajsie. Singapur se po 
dvou letech oddělil. 

Cesta Dagmar Frankové vedla od centrální části 
(hlavní město Kuala Lumpur) přes čajové plantáže, 
deštný prales a ostrovy v Jihočínském moři. Poté 
pokračovala po východním pobřeží až k Singapuru. 
Fotodokumentace byla velmi pestrá. Viděli jsme 
nejstarší pralesní porosty, divokou džungli, korálové 

zahrady, pestrobarevné motýly a spousty drzých 
opiček. Vyprávění se chvíli zaměřilo i na velmi chut-
nou malajskou kuchyni. I krátké zastavení v Singa-
puru před odletem mělo své vypravěčské kouzlo. 

Bezprostředně po skončení přednášky následo-
vala přímá diskuse cestovatelky s posluchači, kteří 
se třeba zajímali, kolik tento měsíční výlet stál a co 
je třeba mít s sebou v batohu jako nezbytnost, když 
nemám ubytování v hotelu, apod. 

Podle ohlasů se přednáška líbila a doufáme, že 
se s Dagmar Frankovou v příštím roce opět uvidíme. 

AD 
foto Zdeněk Stibal
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15. 11.  Koncert žáků ZUŠ, 18:30 hodin 

 6. 12. Mikulášský koncert, 18:30 hodin 

20. 12.   12. vánoční Líbeznění, 18:00 hodin 

K A L E N D Á Ř  A K C Í

K A L E N D Á Ř  A K C Í  2 0 2 3
        5. 11.  PODZIMNÍ BĚH NA DUHOVCE PRO DĚTI  

I DOSPĚLÉ – areál ZŠ 

      11. 11.  HONBA ZA POKLADEM LÍBEZNICKÉHO 
SKŘÍTKA – Areál zdraví 

11.–12. 11.  OSLAVY 100 LET SKAUTINGU  
V LÍBEZNICÍCH – Sportovní hala  
Na Chrupavce 

      25. 11.  ANDĚLSKÁ CESTA – Sportovní hala  
Na Chrupavce 

      25. 11.  VÁNOČNÍ VEČERNÍ BĚH – Sportovní hala 
Na Chrupavce 

        2. 12.  ZAHAJOVACÍ PLES  
– Sportovní hala Na Chrupavce 

        3. 12.  VÁNOČNÍ TRHY, ROZSVĚCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMU A KONCERT  
V KOSTELE SV. MARTINA 

      16. 12.  VÁNOČNÍ TURNAJ V KOPANÉ  
– Sportovní hala Na Chrupavce 

      17. 12.  I. LÍBEZNICKÝ KARNEVAL NA LEDĚ  
– Areál zdraví 

      24. 12.  SETKÁNÍ S PUNČEM A ROZDÁVÁNÍ  
BETLÉMSKÉHO SVĚTLA – Mírové náměstí

Obec Líbeznice 1. FC LíbezniceSpolkové akce, ostatní akce nebo akce  
pořádané z grantu pro kulturu a sport

Skautské  
středisko Willi Atletika Líbeznice


